Rechenschaftsbericht Vorstand des Jugendringes LK Rostock e.V. HHJ 2021

Am 08.06.2021 wurde unser Jugendring für den Landkreis Rostock in Güstrow von 9 Gründungsmitgliedern gegründet. Seit der Gründung konnten wir den Kreisverband SJD *Die Falken* Bad Doberan und den Kreisfeuerwehrverband des LK Rostock als neue Mitglieder begrüßen. Aktuell haben wir also zehn Mitgliedsvereine und - verbände im Jugendring. Eine Aufstellung liegt dem Rechenschaftsbericht als Anlage bei.

Im Haushaltsjahr 2021 standen zunächst die Umsetzung der erteilten Aufträge an den Vorstand von der Gründungsversammlung im Vordergrund. Der Vorstand hat sich im Jahr 2021 insgesamt fünf Mal getroffen. Bei den Beratungen ging es vorrangig um die Umsetzung der notwendigen Formalitäten für die Eintragung ins Vereinsregister und für Erlangung der Gemeinnützigkeit durch das Finanzamt Güstrow. Die Eintragung beim Amtsgericht Rostock ins Vereinsregister erfolgte am 02.09.2021. Bereits am 04.10.2021 wurde uns vom Finanzamt die Gemeinnützigkeit für den Vereinszweck "Förderung der Jugendhilfe" zuerkannt. Im Dezember konnten wir ein Vereinskonto bei der OSPA Rostock eröffnen.

Ein weiterer Schwerpunkt war die Entwicklung eines Konzeptes zur Umsetzung der Kinder- und Jugendbeteiligung im Landkreis Rostock. Hierzu haben wir intensiv mit dem Amt für Kinder- und Jugendhilfe, dem Landesjugendring M-V und dem Beteiligungsnetzwerk M-V zusammengearbeitet. Weitere Anregungen erhielten wir bei den Teilnahmen an den Treffen des Landesrates der Stadt- und Kreisjugendringe in M-V. An diesen Landesrat Treffen hat immer ein Vertreter des Vorstandes seit unserer Gründung teilgenommen.

Das Konzept zur Umsetzung der Kinder- und Jugendbeteiligung im LK Rostock ist Anfang des Jahres 2022 fertiggestellt worden. Darin ist zunächst für die Umsetzung des Konzeptes eine Moderatorenstellen im Stundenumfang von 20 Stunden vorgesehen. Start sollte der 1. August 2022 sein, bislang ist es uns aber noch nicht gelungen diese Stelle, in Zusammenarbeit mit dem Kreisverband DRK Güstrow, zu besetzen.

Im September 2021 beteiligten wir am ersten Sommerfest der Vereine, unter Federführung des KSB LK Rostock und dem SV Krakow am See e.V. in Güstrow. Wir nutzten die Gelegenheit uns vorzustellen und führten viele Gespräche mit Akteuren aus der Region. Ein weiteres Schwerpunktthema an diesem Tag war die Information zur U18Wahl. Wir stellten Wahllokale bei uns im Landkreis Rostock und warben um Beteiligung.

Im Dezember konnten wir Dank Empfehlung durch das Amt für Kinder – und Jugendhilfe eine Zuwendung in Höhe von 500,00 € von der OSPA erhalten. Dieses Geld setzten wir zielgerichtet für unsere Internetpräzens ein. Es wurde eine Webseite (www.jugendring-lkros.de) und für die Social Mediaplattformen Instagram und Facebook wurden entsprechende Profile erstellt. Aktuell folgen uns bei Instagram 125 Follwer und bei Facebook lediglich 7. Das verdeutlich einmal mehr junge Menschen erreichen wir vorrangig über Instagram. Die beiden Profile sind miteinander verknüpft und

werden regelmäßig betreut und aktualisiert. Insbesondere die Story Funktion bei Instagram wird

häufig genutzt und hat eine hohe Reichweite, was uns die Interaktionen zeigen. Wir möchten

insbesondere unsere Mitgliedsvereine ermutigen die Markierungsfunktion zu nutzen, damit wir

aktuelle Infos schnellstmöglich weiterteilen können.

Ein weiteres Thema auf der letzten Vorstandssitzung im Jahr 2021 war die Planung und Vorbereitung

einer Idee- und Zukunftswerkstatt. Diese fand im April 2022 in Bad Doberan statt. Daraus resultierten

viele neue Ideen und Anregungen für die Ausrichtung der inhaltliche Vereinsarbeit.

Diese wurden vom Vorstand ausgewertet und seit August 2022 zielgerichtet umgesetzt. Dazu gehören

zum Beispiel die Begleitung und Verwaltung des Jugendfonds aus der "Partnerschaft für Demokratie

des Landkreises Rostock" oder die Projektidee "Wildes M-V" eine Raderkundungstour mit Kindern

und Jugendlichen. Für letztere wurde ein umfangreicher Projektantrag bei der "Ich kann was! Initiative

der Deutschen Telekom gestellt. Eine Entscheidung steht noch aus.

Für den Jugendfonds ist es uns, auch Dank unsere Mitglieder, gelungen einen Jugendfonds - Rat zu

bilden, welcher auch junge Menschen bei den Entscheidungen zu den Projektanträgen miteinbezieht.

Wir möchten uns bei allen Mitgliedern, insbesondere auch den Vorstandsmitgliedern, für die

konstruktive Zusammenarbeit bedanken.

Wilhelminenhof, den 8.9.2022

Dörte Schmidt Vorsitzende Gunnar Quaas Stellvertreter Antje Stäps Kassenwart

Anlage zum Rechenschaftsbericht 2021 des JR LK Rostock e.V.

Mitgliederübersicht JR LK Rostock e.V. (Stand September 2022)

- 1. Kreissportbund LK Rostock e.V.
- 2. Filmklub Güstrow e. V.
- 3. KV DRK Doberan c/o JC Papendorf
- 4. KV DRK Güstrow
- 5. Evangelisches Kinder- und Jugendwerk Mecklenburg
- 6. Kinder- und Jugendhilfe- Verbund MV
- 7. AWO Soziale Dienste gGmbH
- 8. SJD Die Falken KV Doberan
- 9. Kreisfeuerwehrverband Rostock
- 10. Schwiesower Freizeit- & Kulturtreff e.V.